



"AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA".

ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2025/GOB.REG- TUMBES-DRSTC-CS

proyecto de Inversión "MEJORAMIENTO DE CONTROL, VIGILANCIA Y
DEFENSA TERRESTRE, AÉREO Y MARÍTIMO, FLUVIAL, LACUSTRE DEL
TERRITORIO NACIONAL EN ESPACIOS DE CIRCULACION INTERIOR DE
BASE MILITAR 24 DE JULIO EL TABLAZO DISTRITO DE TUMBES DE LA
PROVINCIA DE TUMBES DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES",
CUI N° 2667306

En la localidad de Tumbes, siendo las 09:00 horas del día 11 de abril 2025, en los Ambientes de la Oficina de la Unidad de Abastecimiento de la Dirección Regional Sectorial de Transportes y Comunicaciones de Tumbes, sito en Av. Tumbes N° 1071, se reunieron los integrantes del Comité de Selección designado con Resolución Directoral N° 088-2025/GOB.REG-TUMBES-DRSTC-DR de fecha 27 de marzo de 2025, encargado de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección **ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2025/GOB.REG-TUMBES-DRSTC-CS I Convocatoria** para la ejecución del proyecto de Inversión "MEJORAMIENTO DE CONTROL, VIGILANCIA Y DEFENSA TERRESTRE, AÉREO Y MARÍTIMO, FLUVIAL, LACUSTRE DEL TERRITORIO NACIONAL EN ESPACIOS DE CIRCULACION INTERIOR DE BASE MILITAR 24 DE JULIO EL TABLAZO DISTRITO DE TUMBES DE LA PROVINCIA DE TUMBES DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES", CUI **2667306**, en mérito a la convocatoria de las Bases Administrativas y, siendo la fecha indicada en las bases, se procede a dar inicio a la etapa de la **ADMISIÓN , EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO** al presente procedimiento de selección.

Del comité de selección:

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logró con la presencia de los siguientes miembros

Ing. NICK JOAN ZARTE ESPINOZA
Ing. CESAR ENRIQUE CASTILLO CERNA
CPC YONY FARFAN ESTRADA

PRESIDENTE	TITULAR
PRIMER MIEMBRO	TITULAR
SEGUNDO MIEMBRO	TITULAR





“AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA”.

En la fecha establecida para el registro de participantes, al presente procedimiento de selección se han registrado en el **SEACE** de acuerdo al siguiente resultado

Nro.	RUC	Nombre o Razón Social	Estado	Fecha de registro
1	20100612373	ANDREA COMERCIAL S A ANCOSA	Válido	2025-04-04 13:00:41.0
2	20274419637	J.C.A. CONTRATISTAS GENERALES S.R.LTDA.	Válido	2025-04-03 16:13:15.0
3	20375458307	CONSTRUCCIONES EQUUS S.A.	Válido	2025-04-04 13:40:34.0
4	20409205101	Z&M CONTRATISTAS ASOCIADOS SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	Válido	2025-04-01 19:43:23.0
5	20409215913	ARQUITECTURA INGENIERIA CONTRATISTAS GENERALES EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	Válido	2025-04-01 21:38:57.0
6	20409483098	LIN YIN CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS E.I.R.L.	Válido	2025-04-01 21:40:46.0
7	20484204196	CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS BADIBU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	Válido	2025-04-01 21:50:01.0
8	20525314201	VALDEZ & ZAPATA CONTRATISTAS GENERALES SRL	Válido	2025-04-01 21:47:57.0
9	20539094000	VIMEN CONTRATISTAS S.R.L.	Válido	2025-04-09 22:44:45.0
10	20548210772	H & G ASOCIADOS S.A.C.	Válido	2025-04-04 13:04:47.0
11	20556159930	CORPORACION NEBCAS S.A.C.	Válido	2025-04-08 17:37:04.0
12	20600214935	REPRESENTACIONES CANCAS EIRL	Válido	2025-04-07 22:05:47.0
13	20600259688	MEGA INVERSIONES LAS VEGAS S.R.L. - MILAVE S.R.L.	Válido	2025-04-03 22:47:20.0
14	20600535928	ICT GROUP S.A.C.	Válido	2025-04-07 17:06:44.0
15	20603425104	TECNICAS DE INGENIERIA Y CONTRATOS S.A.C. - TEINGECON S.A.C.	Válido	2025-04-03 17:11:51.0
16	20603974965	CONSTRUCTORA Y SERVICIOS CHRIS Y RD SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	Válido	2025-04-01 21:45:58.0
17	20604833681	JSG CONSTRUCTORES S.A.C.	Válido	2025-04-08 11:54:07.0
18	20607756555	ADC & VEGA CONSULTORES Y EJECUTORES E.I.R.L.	Válido	2025-04-03 20:08:53.0
19	20608231685	CRG INGENIEROS E.I.R.L.	Válido	2025-04-04 12:50:38.0

En el día y horario señalado en las bases integradas, los siguientes postores presentaron de manera electrónica en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE según el siguiente detalle:

Nro. ítem	Descripción del ítem			
RUC / Código	Nombre o Razón Social	Fecha Presentación	Hora Presentación	Forma de presentación
1	MEJORAMIENTO DE CONTROL, VIGILANCIA Y DEFENSA TERRESTRE, AÉREO Y MARÍTIMO, FLUVIAL, LACUSTRE DEL TERRITORIO NACIONAL EN ESPACIOS DE CIRCULACION INTERIOR DE BASE MILITAR 24 DE JULIO EL TABLAZO DISTRITO DE TUMBES DE LA PROVINCIA DE TUMBES DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES;			
20556159930	CORPORACION NEBCAS S.A.C.	10/04/2025	11:30:08	Electronico
20548210772	H & G ASOCIADOS S.A.C.	10/04/2025	19:33:08	Electronico
20539094000	VIMEN CONTRATISTAS S.R.L.	10/04/2025	21:35:02	Electronico
20375458307	CONSTRUCCIONES EQUUS S.A.	10/04/2025	22:37:51	Electronico

Acontinuacion se procede a la verificación de la presentacion de los documentos requeridos para la admision de las ofertas presentadas de acuerdo a lo solicitado en el Capitulo II de la Seccion especifica de las bases numeral **2.2 CONTENIDO DE LAS OFERTAS**



"AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA".

	2.2.1 DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA 2.2.1.1 DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA	CORPORACION NEBCAS SAC
ANEXO N° 1	a) Declaración jurada de datos del postor	CUMPLE
	b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto. En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según corresponda	CUMPLE
ANEXO N° 2	c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento	CUMPLE
ANEXO N° 3	d) Declaración jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas contenidas en el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección	CUMPLE
Anexo N° 4	e) Declaración jurada de plazo de entrega	CUMPLE
	f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones	NO APLICA
Anexo N° 6	g) El precio de la oferta en soles	(*) S/. 1'465,198.87
	CONDICION	NO ADMITIDA

(*) Conforme lo exige la normativa de contratación pública en el presenta caso el postor tenía la obligación de formular su oferta económica con los precios unitarios de todas las partidas del expediente técnico, lo cual, comprende las referidas al PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL.

De acuerdo con el sistema de contratación de precios unitarios, el último párrafo del literal b) del artículo 35 del reglamento señala lo siguiente:

Artículo 35. Sistemas de Contratación

(...)

En el caso de obras, el postor formula su oferta proponiendo precios unitarios considerando las partidas contenidas en los documentos del procedimiento, las condiciones previstas en los planos y especificaciones técnicas y las cantidades referenciales, que se valorizan en relación a su ejecución real y por un determinado plazo de ejecución.

Es preciso señalar que el procedimiento de selección ha sido convocado bajo el sistema de precios unitarios y que en el numeral 2.2.1.1- DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA, señala que la oferta económica se presenta en soles y "los precios unitarios, considerando las partidas según lo previsto en el último párrafo del literal b) del artículo 36 del reglamento.

Por lo tanto, todos los postores estaban obligados a detallar las partidas que conforman la estructura del costo de la oferta establecida para el PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL como parte de su oferta, ello considerando que el procedimiento es bajo el sistema de precios unitarios, por lo que todas las partidas, incluso las partidas que conforman el PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL, el mismo que fue publicado en el portal de la convocatoria, "LICENCIAS, AUTORIZACIONES Y PERMISOS ficha técnica socio ambiental, documento que contiene la estructura de costos, análisis de precios unitarios y especificaciones técnicas de las partidas que conforman la estructura del costo de la oferta.



"AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA".

Ficha Selección: Ver Expediente Técnico de Obra

Entidad convocante	GOBIERNO REGIONAL DE TUMBES-TRANSPORTES
Nomenclatura	AS-SM-1-2025-GRT-DRSTC-CS-1
Nro. de convocatoria	1
Objeto de contratación	Obra
Descripción del objeto	MEJORAMIENTO DE CONTROL, VIGILANCIA Y DEFENSA TERRESTRE, AEREO Y MARITIMO, FLUVIAL, LACUSTRE DEL TERRITORIO NACIONAL EN ESPACIOS DE CIRCULACION INTERIOR DE BASE MILITAR 24 DE JULIO EL TABLAZO DISTRITO DE TUMBES DE LA PROVINCIA DE TUMBES DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES;
N° del ítem	1
Descripción del ítem	MEJORAMIENTO DE CONTROL, VIGILANCIA Y DEFENSA TERRESTRE, AEREO Y MARITIMO, FLUVIAL, LACUSTRE DEL TERRITORIO NACIONAL EN ESPACIOS DE CIRCULACION INTERIOR DE BASE MILITAR 24 DE JULIO EL TABLAZO DISTRITO DE TUMBES DE LA PROVINCIA DE TUMBES DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES;

Detalle del Expediente Técnico de Obra

Sección 1 Sección 2 Sección 3 Sección 4

DETALLE DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DE OBRA

Equipamiento y/o mobiliario

Nro.	Nombre del Archivo	Fecha de Registro	Tamaño (KB)
1	RELACION DE INSUMOS.pdf	31/03/2025 10:50:05	678.3

Documentos de disponibilidad física del terreno

Nro.	Nombre del Archivo	Fecha de Registro	Tamaño (KB)
1	LIBRE INAMON 791A.pdf	31/03/2025 10:50:05	127.8
2	LIBRE DISPON DME.pdf	31/03/2025 10:50:05	703.6

Licencias, autorizaciones y permisos (de corresponder)

Nro.	Nombre del documento	Nombre del Archivo	Fecha de Registro	Tamaño (KB)
1	PROGRAMA AMBIENTAL	PROGRAMA AMBIENTAL PTSA.pdf	31/03/2025 10:50:05	18496.73

Como se puede apreciar en las páginas 16 y 17 de la oferta, el postor CORPORACION NEBCAS SAC, omitió presentar la estructura del costo del PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL, dentro del precio de la oferta (Anexo 06), aun cuando estaba obligado a detallar los precios que conforman dicho costo, conforme lo establece el reglamento en el último párrafo del literal b) del artículo 35, también es importante señalar que dicha obligación esta establecida en las bases integradas en la página 34: CAPITULO III, Numeral 3.1, Sub numeral 1.23, Literal h) Control de Impactos Ambientales, que a la letra indica: "Los costos para la correcta ejecución de las medidas preventivas, mitigadoras, correctivas para las etapas preliminar, construcción y cierre han sido establecido por el consultor a cargo, y ascienden a un importe de S/. 16,540.00 (Dieciséis Mil Quinientos Cuarenta con 00/100 Soles), costos que deben ser tomados en cuenta al momento de la elaboración de su oferta económica por los postores, conforme al siguiente detalle:...

ITEM	DESCRIPCION	Unidad	Cantidad	P.U	P. Total
1	PROGRAMAS DE MEDIDAS PREVENTIVAS, MITIGADORAS, CORRECTIVAS	GLB	1.00	16,540.00	16,540.00
1.01	PROGRAMA DE MANEJO DE RESIDUOS SÓLIDOS Y LÍQUIDOS				4,100.00
01.01.01	Manejo de residuos sólidos				4,100.00
01.01.01.01	Capacitación a los trabajadores sobre el manejo de residuos sólidos	Cap	2.00	150.00	300.00
01.01.01.02	Adquisición de contenedores para el almacenamiento temporal de residuos sólidos	Und	2.00	600.00	1,200.00
01.01.01.03	Transporte y disposición final de los residuos sólidos no peligrosos generados	Und	3.00	600.00	1,800.00
01.01.01.04	Transporte y disposición final de los residuos sólidos peligrosos generados	Glb	1.00	800.00	800.00
1.02	PROGRAMA DE MANEJO DE INSTALACIONES AUXILIARES				1,100.00
01.02.01	Adecuación de área de DME	DME	1.00	1,100.00	1,100.00
1.03	PROGRAMA DE SEGUIMIENTO Y CONTROL				3,000.00
01.03.01	Acciones referidas a la conservación del nivel sonoro	Glb	1.00	800.00	800.00
01.03.02	Acciones referidas a la protección de la calidad del aire	Glb	1.00	2,200.00	2,200.00
1.04	PROGRAMA DE MONITOREO AMBIENTAL				6,100.00
01.04.01	Monitoreo de la calidad de aire	Servicio	2.00	950.00	1,900.00
01.04.02	Monitoreo de la calidad de ruido	Servicio	2.00	2,100.00	4,200.00
1.05	PROGRAMA DE ASUNTOS SOCIALES				500.00
01.05.01	Medidas de atención de quejas y reclamos	Glb	1.00	500.00	500.00
1.06	Imprevistos				1,600.00
01.06.01	Medidas de atención de quejas y reclamos	Glb	1.00	1,600.00	1,600.00



"AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA".

Paginas 16 y 17 de la oferta del postor CORPORACION NEBCAS SAC

DIRECCION REGIONAL SECTORIAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES TUMBES
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2025/GOB.REG-TUMBES-DRSTC-CS-PRIMERA CONVOCATORIA
POSTOR: CORPORACION NEBCAS S.A.C.

ANEXO N° 6
PRECIO DE LA OFERTA

CORPORACION NEBCAS SAC
[Firma]
JUAN GUALBERTO CACAY CHACON
GERENTE GENERAL

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 001-2025/GOB.REG-TUMBES-DRSTC-CS-I CONVOCATORIA
Presente -

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL
01	OBRAS PROVISIONALES				28,154.19
01.01	CARTEL DE IDENTIFICACIÓN DE OBRA 2.40 X 3.50 M	und	1.00	1,118.83	1,118.83
01.02	ALQUILER DE AMBIENTE PARA ALMACÉN Y OFICINA	mes	2.50	1,000.00	2,500.00
01.03	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	gb	1.00	1,500.00	1,500.00
01.04	TRAZO Y REPLANTEO DE OBRA	m2	8,063.73	2.83	17,180.36
01.05	ENERGIA ELECTRICA PROVISIONAL PARA OBRA	hm	200.00	25.00	5,000.00
01.06	ALQUILER DE DEPÓSITO PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA	mes	1.00	875.00	875.00
02	ELABORACION, IMPLEMENTACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO				25,532.83
02.01	ELABORACION DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO	gb	1.00	5,000.00	5,000.00
02.02	DESVOIO DE TRANSITO TEMPORAL Y SEGURIDAD VIAL	mes	2.50	2,000.00	5,000.00
02.03	EQUIPOS DE PROTECCIÓN INDIVIDUAL	gb	1.00	7,527.20	7,527.20
02.04	EQUIPOS DE PROTECCIÓN COLECTIVA	gb	1.00	4,329.80	4,329.80
02.05	SEÑALIZACION PREVENTIVA	gb	1.00	3,675.83	3,675.83
03	PAVIMENTO FLEXIBLE				862,478.81
03.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS				314,317.62
03.01.01	CORTE DE TERRENO NATURAL O MAQUINARIA	m3	3,304.46	9.67	31,954.13
03.01.02	PERFILADO, NIVELACION Y COMPACTACION DE AREA CORTADA	m2	6,063.73	10.44	63,305.34
03.01.03	SELECCION Y HOMOGENIZACION DE MATERIAL PROPIO (MATERIAL DE CORTE) PARA UTILIZACION EN SUB BASE	m3	1,819.12	5.14	9,350.28
03.01.04	COLOCACION, NIVELACION Y COMPACTACION DE SUB BASE E=0.20m	m2	6,063.73	6.28	38,080.22
03.01.05	COLOCACION, NIVELACION Y COMPACTACION DE BASE AFIRMADO E=0.20m	m2	6,063.73	24.32	147,489.91
03.01.06	ACARRIO LOCAL DE MATERIAL EXCEDENTE	m3	303.19	8.36	2,534.67
03.01.07	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE	m3	2,614.64	8.27	21,623.07
03.02	ASFALTO EN CALIENTE				548,161.19
03.02.01	LIMPIEZA DE VIA ANTES DE RIEGO	m2	6,063.73	2.92	17,706.09
03.02.02	IMPRIMACION CON ASFALTO LIQUIDO	m2	6,063.73	7.46	45,356.70
03.02.03	CARPETA ASFALTICA EN CALIENTE (E=2")	m2	6,063.73	80.00	485,098.40
04	SEÑALIZACION HORIZONTAL EN PAVIMENTO				58,707.00
04.01	DEMACACION HORIZONTAL EN EL PAVIMENTO	m	2,400.00	17.70	42,480.00
04.02	TACHAS REFLECTIVAS SOLARES	und	180.00	90.15	16,227.00
05	SISTEMA DE DRENAJE				65,981.61
05.01	CUNETAS EXISTENTES				247.00
05.01.01	LIMPIEZA Y/O DESCOLMATAACION MANUAL	m	325.00	0.76	247.00
05.02	CUNETAS REVESTIDAS				63,734.61
05.02.01	TRAZO Y REPLANTEO EN CUNETAS	m	432.80	1.40	605.92
05.02.02	PERFILADO Y CONFORMACION DE BASE DE CUNETAS CON AFIRMADO E=0.15m	m	432.80	20.15	8,720.92
05.02.03	CUNETAS TRAPEZOIDALES				39,535.46
05.02.03.01	ENCOFRADO DE CUNETA TRAPEZOIDAL	m	406.70	20.37	8,284.46
05.02.03.02	CONCRETO f _c =175 kg/cm ² CUNETAS	m3	50.84	470.40	23,915.14
05.02.03.03	JUNTA DE DILATACION DE CUNETA	und	136.00	53.94	7,335.84
05.02.04	CUNETAS RECTANGULARES - CRUCE DE VIA				16,872.31
05.02.04.01	ENCOFRADO DE CUNETA RECTANGULAR	m	26.10	62.28	1,625.51
05.02.04.02	CONCRETO f _c =280 kg/cm ² CUNETAS	m3	9.40	552.16	5,172.30
05.02.04.03	ACERO DE REFUERZO f _y =4,200 kg/cm ²	kg	694.18	9.88	6,834.50
06	PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL				16,540.00
06.01	PROGRAMAS DE MEDIDAS PREVENTIVAS, MITIGADORAS, CORRECTIVAS	gb	1.00	16,540.00	16,540.00

“AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA”.

017

DIRECCION REGIONAL SECTORIAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES TUMBES
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2025/GOB.REG-TUMBES-DRSTC-CS-PRIMERA CONVOCATORIA
POSTOR: CORPORACION NEBCAS S.A.C.

07	PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO				10,000.00
07.01	PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO	plb	1.00	10,000.00	10,000.00
08	OTROS				12,339.44
08.01	LIMPIEZA FINAL DE OBRA	m2	5,609.97	1.85	12,339.44
1	Total costo directo (A)				S/. 1,079,733.88
2	Gastos generales				
2.1	Gastos fijos 1.067%				11,520.76
2.2	Gastos variables 8.933%				96,452.63
	Total gastos generales 10.00% (B)				S/. 107,973.39
3	Utilidad 5.00% (C)				S/. 53,986.69
	SUBTOTAL (A+B+C)				S/. 1,241,693.96
4	IGV 18.00%				223,504.91
5	Monto total de la oferta				S/. 1,465,198.87

SON: UN MILLON CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL CIENTO NOVENTA Y OCHO CON 87/100 SOLES, INCLUIDO IGV, CON PRECIOS VIGENTES AL MES DE FEBRERO DEL 2,025.

El precio de la oferta en **SOLES** incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

Tumbes, 10 de abril del 2025.

CORPORACION NEBCAS SAC

JUAN GUALBERTO CACHAY CHACON
GERENTE GENERAL





“AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA”.

De las consultas formuladas en el procedimiento de selección, se tiene la consulta Nro 27 conforme lo siguiente:

Rup/código :	20600259688	Fecha de envío :	03/04/2025
Nombre o Razón social :	MEGA INVERSIONES LAS VEGAS S.R.L - MILAVE S.R.L	Hora de envío :	23:39:55

Consulta: Nro. 27

Consulta/Observación:
Se consulta si para la elaboración del Anexo N° 6, se tomara en cuenta la estructura del presupuesto del expediente técnico publicado en el seace.

Acápites de las bases : Sección: Anexos Numeral: 6 Literal: — Página: 64

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:
Se confirma que todos los postores deberán utilizar la estructura del presupuesto de obra respetando las jerarquías de Títulos, Subtítulos, Partidas, etc.

De igual manera se aclara que los postores deberán respetar dentro del costo de su oferta (Anexo N° 6), las unidades y metrados previstos para las diferentes actividades, así como también deberán considerar la estructura de costos prevista dentro del expediente técnico publicado en las diferentes secciones del seace, mismas que han sido validadas y aprobadas por los órganos competentes.



Ante la consulta recibida se aclaró y precisó que los postores deberán respetar dentro del costo de su oferta (Anexo N°6), conforme puede apreciarse, los postores tienen conocimiento de que se debía de considerar para el costo de su oferta, la estructura de costos prevista en el expediente técnico publicado en las diferentes secciones del SEACE, siendo que en la sección 4 se encuentra publicada la estructura de costos establecidas para el PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL, tal como fue señalado y evidenciado en párrafos anteriores. Por lo tanto, era obligación del postor verificar y consignar todas las partidas contempladas en el presupuesto de obra aprobado y emplearlo para formular el precio de su oferta respetando las unidades y metrados previstos para las diferentes actividades y conforme se ha evidenciado, dicha obligación incluye la estructura del presupuesto del PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL.

El numeral 73.2 del Art. 73° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF, precisa que: “Para la admisión de ofertas, el comité de selección verifica la presentación de los documentos requeridos en los literales a), b), c), e) y f) del Art. 52° y determina si las ofertas responden a las características y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida...”

Por lo expuesto la oferta se considera **NO ADMITIDA**





"AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA".

	2.2.1 DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA 2.2.1.1 DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA	H&G ASOCIADOS SAC
ANEXO N° 1	e) Declaración jurada de datos del postor	CUMPLE
	f) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto. En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según corresponda	CUMPLE
ANEXO N° 2	g) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento	CUMPLE
ANEXO N° 3	h) Declaración jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas contenidas en el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección	CUMPLE
Anexo N° 4	e) Declaración jurada de plazo de entrega	CUMPLE
	f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones	NO APLICA
Anexo N° 6	g) El precio de la oferta en soles	(*) S/. 1'465,198.87
	CONDICION	NO ADMITIDA



(*) Conforme lo exige la normativa de contratación pública en el presente caso el postor tenía la obligación de formular su oferta económica con los precios unitarios de todas las partidas del expediente técnico, lo cual, comprende las referidas al PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL.

De acuerdo con el sistema de contratación de precios unitarios, el último párrafo del literal b) del artículo 35 del reglamento señala lo siguiente:

Artículo 35. Sistemas de Contratación

(...)

En el caso de obras, el postor formula su oferta proponiendo precios unitarios considerando las partidas contenidas en los documentos del procedimiento, las condiciones previstas en los planos y especificaciones técnicas y las cantidades referenciales, que se valorizan en relación a su ejecución real y por un determinado plazo de ejecución.

Es preciso señalar que el procedimiento de selección ha sido convocado bajo el sistema de precios unitarios y que en el numeral 2.2.1.1- DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA, señala que la oferta económica se presenta en soles y "los precios unitarios, considerando las partidas según lo previsto en el último párrafo del literal b) del artículo 36 del reglamento.

Por lo tanto, todos los postores estaban obligados a detallar las partidas que conforman la estructura del costo de la oferta establecida para el PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL como parte de su oferta, ello considerando que el procedimiento es bajo el sistema de precios unitarios, por lo que todas las partidas, incluso las partidas que conforman el PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL, el mismo que fue publicado en el portal de la convocatoria, "LICENCIAS, AUTORIZACIONES Y PERMISOS ficha técnica socio ambiental, documento que contiene la estructura de costos, análisis de precios unitarios y especificaciones técnicas de las partidas que conforman la estructura del costo de la oferta.





GOBIERNO REGIONAL DE TUMBES
DIRECCION REGIONAL SECTORIAL DE TRANSPORTES Y
COMUNICACIONES DE TUMBES



"AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA".

Fecha Selección: Ver Expediente Técnico de Obra

Entidad convocante	GOBIERNO REGIONAL DE TUMBES-TRANSPORTES
Nomenclatura	AS-SM-1-2025-GRT-DRSTC-CS-1
Nro. de convocatoria	1
Objeto de contratación	Obra
Descripción del objeto	MEJORAMIENTO DE CONTROL, VIGILANCIA Y DEFENSA TERRESTRE, AEREO Y MARITIMO, FLUVIAL, LACUSTRE DEL TERRITORIO NACIONAL EN ESPACIOS DE CIRCULACION INTERIOR DE BASE MILITAR 24 DE JULIO EL TABLAZO DISTRITO DE TUMBES DE LA PROVINCIA DE TUMBES DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES.
N° del ítem	1
Descripción del ítem	MEJORAMIENTO DE CONTROL, VIGILANCIA Y DEFENSA TERRESTRE, AEREO Y MARITIMO, FLUVIAL, LACUSTRE DEL TERRITORIO NACIONAL EN ESPACIOS DE CIRCULACION INTERIOR DE BASE MILITAR 24 DE JULIO EL TABLAZO DISTRITO DE TUMBES DE LA PROVINCIA DE TUMBES DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES.

Detalle del Expediente Técnico de Obra

Sección 1 Sección 2 Sección 3 Sección 4

DETALLE DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DE OBRA

Equipamiento y/o mobiliario

Nro	Nombre del Archivo	Fecha de Registro	Tamaño (KB)
1	RELACION DE REQUISITOS.pdf	31/03/2025 10:50:05	578.3

Documentos de disponibilidad física del terreno

Nro	Nombre del Archivo	Fecha de Registro	Tamaño (KB)
1	LIBRE DISPON. WSA.pdf	31/03/2025 10:50:05	327.8
2	LIBRE DISPON. DME.pdf	31/03/2025 10:50:05	703.6

Licencias, autorizaciones y permisos (de corresponder)

Nro	Nombre del documento	Nombre del Archivo	Fecha de Registro	Tamaño (KB)
1	PROGRAMA AMBIENTAL	PROGRAMA AMBIENTAL FITSA.pdf	31/03/2025 10:50:05	18496.73

Como se puede apreciar en las páginas 25 y 26 de la oferta, el postor H&G ASOCIADOS SAC, omitió presentar la estructura del costo del PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL, dentro del precio de la oferta (Anexo 06), aun cuando estaba obligado a detallar los precios que conforman dicho costo, conforme lo establece el reglamento en el último párrafo del literal b) del artículo 35, también es importante señalar que dicha obligación esta establecida en las bases integradas en la página 34: CAPITULO III, Numeral 3.1, Sub numeral 1.23, Literal h) Control de Impactos Ambientales, que a la letra indica: "Los costos para la correcta ejecución de las medidas preventivas, mitigadoras, correctivas para las etapas preliminar, construcción y cierre han sido establecido por el consultor a cargo, y ascienden a un importe de S/. 16,540.00 (Dieciséis Mil Quinientos Cuarenta con 00/100 Soles), costos que deben ser tomados en cuenta al momento de la elaboración de su oferta económica por los postores, conforme al siguiente detalle:...

ITEM	DESCRIPCIÓN	Unidad	Cantidad	P.U.	P. Total
1	PROGRAMAS DE MEDIDAS PREVENTIVAS, MITIGADORAS, CORRECTIVAS	GLB	1.00	16,540.00	16,540.00
1.01	PROGRAMA DE MANEJO DE RESIDUOS SÓLIDOS Y LÍQUIDOS				4,100.00
01.01.01	Manejo de residuos sólidos				4,100.00
01.01.01.01	Capacitación a los trabajadores sobre el manejo de residuos sólidos	Cap	2.00	150.00	300.00
01.01.01.02	Adquisición de contenedores para el almacenamiento temporal de residuos sólidos	Und	2.00	800.00	1,200.00
01.01.01.03	Transporte y disposición final de los residuos sólidos no peligrosos generados	Und	3.00	800.00	1,800.00
01.01.01.04	Transporte y disposición final de los residuos sólidos peligrosos generados	Gib	1.00	800.00	800.00
1.02	PROGRAMA DE MANEJO DE INSTALACIONES AUXILIARES				1,100.00
01.02.01	Adecuación de área de DME	DME	1.00	1,100.00	1,100.00
1.03	PROGRAMA DE SEGUIMIENTO Y CONTROL				3,060.00
01.03.01	Acciones referidas a la conservación del nivel sonoro	Gib	1.00	800.00	800.00
01.03.02	Acciones referidas a la protección de la calidad del aire	Gib	1.00	2,260.00	2,260.00
1.04	PROGRAMA DE MONITOREO AMBIENTAL				6,180.00
01.04.01	Monitoreo de la calidad de aire	Servicio	2.00	990.00	1,980.00
01.04.02	Monitoreo de la calidad de ruido	Servicio	2.00	2,100.00	4,200.00
1.05	PROGRAMA DE ASUNTOS SOCIALES				500.00
01.05.01	Medidas de atención de quejas y reclamos	Gib	1.00	500.00	500.00
1.06	Imprevistos				1,600.00
01.06.01	Medidas de atención de quejas y reclamos	Gib	1.00	1,600.00	1,600.00



"AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA".

Paginas 25 y 26 de la oferta del postor H&G ASOCIADOS SAC,

DIRECCION REGIONAL SECTORIAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

25

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2025/GRT-TUMBES-DRSTC-CS-PRIMERA CONVOCATORIA



ANEXO N° 06
PRECIO DE LA OFERTA
ITEM N° UNICO

Señores:

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2025/GRT-TUMBES-DRSTC-CS-PRIMERA CONVOCATORIA

Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

PRESUPUESTO DE OBRA					
OBRA: MEJORAMIENTO DE CONTROL, VIGILANCIA Y DEFENSA TERRESTRE, AEREO Y MARITIMO, FLUVIAL, LAGUSTRE DEL TERRITORIO NACIONAL EN ESPACIOS DE CIRCULACION INTERIOR DE BASE MILITAR 24 DE JULIO EL TABLAZO DISTRITO DE TUMBES DE LA PROVINCIA DE TUMBES DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES, CUI 2667506					
N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL
01	OBRAS PROVISIONALES				45,196.22
01.01	CARTEL DE IDENTIFICACION DE OBRA 2.40 X 3.60 M	und	1.00	1,591.37	1,591.37
01.02	ALQUILER DE AMBIENTE PARA ALMACEN Y OFICINA	mes	2.50	3,000.00	7,500.00
01.03	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	gb	1.00	13,069.49	13,069.49
01.04	TRAZO Y REPLANTEO DE OBRA	m2	6,063.73	2.83	17,160.26
01.05	ENERGIA ELECTRICA PROVISIONAL PARA OBRA	hm	200.00	25.00	5,000.00
01.06	ALQUILER DE DEPÓSITO PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA	mes	1.00	875.00	875.00
02	ELABORACION, IMPLEMENTACION Y ADMINISTRACION DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO				31,782.83
02.01	ELABORACION DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO	gb	1.00	5,000.00	5,000.00
02.02	DESVO DE TRANSITO TEMPORAL Y SEGURIDAD VIAL	mes	2.50	4,500.00	11,250.00
02.03	EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL	gb	1.00	7,527.30	7,527.30
02.04	EQUIPOS DE PROTECCION COLECTIVA	gb	1.00	4,329.80	4,329.80
02.05	SERIALIZACION PREVENTIVA	gb	1.00	3,675.83	3,675.83
03	PAVIMENTO FLEXIBLE				458,294.84
03.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS				314,117.82
03.01.01	CORTE DE TERRENO NATURAL CIMAQUINARIA	m3	3,304.86	9.67	31,954.13
03.01.02	PERFILADO, NIVELACION Y COMPACTACION DE AREA CORTADA	m2	6,063.73	10.44	63,305.34
03.01.03	SELECCION Y HOMOGENIZACION DE MATERIAL PROPIO (MATERIAL DE CORTE) PARA UTILIZACION EN SUB BASE	m3	1,819.12	5.14	9,360.28
03.01.04	COLOCACION, NIVELACION Y COMPACTACION DE SUB BASE E=0.20m	m2	6,063.73	6.28	38,080.22
03.01.05	COLOCACION, NIVELACION Y COMPACTACION DE BASE AFIRMADO E=0.20m	m2	6,063.73	24.32	147,468.91
03.01.06	ACABRRO LOCAL DE MATERIAL EXCEDENTE	m3	303.19	8.36	2,534.67
03.01.07	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE	m3	2,614.64	8.27	21,623.07
03.02	ASFALTO EN CALIENTE				543,977.22
03.02.01	LIMPIEZA DE VIA ANTES DE RIEGO	m2	6,063.73	2.71	16,432.71
03.02.02	IMPRESION CON ASFALTO LIQUIDO	m2	6,063.73	7.00	42,446.11
03.02.03	CARPETA ASFALTICA EN CALIENTE (E=2")	m2	6,063.73	80.00	485,098.40
04	SERIALIZACION HORIZONTAL EN PAVIMENTO				58,367.86
04.01	DEMARCAACION HORIZONTAL EN EL PAVIMENTO	m	2,400.00	17.70	42,480.00
04.02	TACHAS REFLECTIVAS SOLARES	und	180.00	93.15	16,727.00
05	SISTEMA DE DRENAJE				85,981.61
05.01	CUNETAS EXISTENTES				247.00
05.01.01	LIMPIEZA Y/O DESCOLMATACION MANUAL	m	325.00	0.76	247.00
05.02	CUNETAS REVESTIDAS				65,734.61
05.02.01	TRAZO Y REPLANTEO EN CUNETAS	m	432.80	1.40	605.92
05.02.02	PERFILADO Y CONFORMACION DE BASE DE CUNETAS CON AFIRMADO E=0.15m	m	432.80	20.15	8,720.92
05.02.03	CUNETAS TRAPEZOIDALES				39,835.46
05.02.03.01	ENCORRADO DE CUNETA TRAPEZOIDAL	m	406.70	20.37	8,284.48
05.02.03.02	CONCRETO f'c=175 kg/cm2 CUNETAS	m3	50.84	470.40	23,915.14
05.02.03.03	JUNTA DE DILATACION DE CUNETA	und	136.00	53.94	7,335.64
05.02.04	CUNETAS RECTANGULARES - CRUCE DE VIA				16,872.31
05.02.04.01	ENCORRADO DE CUNETA RECTANGULAR	m	20.10	62.28	1,255.51
05.02.04.02	CONCRETO f'c=280 kg/cm2 CUNETAS	m3	9.46	682.16	6,412.30
05.02.04.03	ACERO DE REFUERZO fy=4,200 kg/cm2	kg	894.18	9.86	8,834.50

H&G ASOCIADOS SAC.

Carmen Ysabel Hernandez Becerra
REPRESENTANTE LEGAL

H & G ASOCIADOS S.A.C.



"AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA".

DIRECCION REGIONAL SECTORIAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

26

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001 2025/GR-TUMBES-DRSTC-CS-PRIMERA CONVOCATORIA



OBRA: MEJORAMIENTO DE CONTROL VIGILANCIA Y DEFENSA TERRESTRE, AEREO Y MARITIMO, FLUVIAL, LACUSTRE DEL TERRITORIO NACIONAL EN ESPACIOS DE CIRCULACION INTERIOR DE BASE MILITAR 24 DE JULIO EL TABLAZO DISTRITO DE TUMBES DE LA PROVINCIA DE TUMBES DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES, QUI 2697206

NUMER	PARTIDA	UNIDAD	HETRADD	PU	SUB TOTAL
06	PLAN Y MEDIDAS DE PARTICIPACION ESPERIMENTAL				16,542.27
06.01	PROGRAMAS DE MEDIDAS PREVENTIVAS, MITIGADORAS, CORRECTIVAS	20	1.00	16,542.27	16,542.27
07	PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO				10,000.00
07.01	PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO	20	1.00	10,000.00	10,000.00
08	OTROS				12,339.44
08.01	LIMPIEZA FINAL DE OBRA	m2	6,669.97	1.85	12,339.44
1	TOTAL COSTO DIRECTO (A)			S/	1,080,844.21
2	GASTOS GENERALES (B.N)			S/	17,007.64
2.1	GASTOS FIJOS (1.04%)			S/	11,427.98
2.2	GASTOS VARIABLES (5.99%)			S/	78,479.66
	TOTAL GASTOS GENERALES (B)			S/	17,007.64
3	UTILIDAD (5%) (C)			S/	54,042.11
	SUB TOTAL (A+B+C)			S/	1,241,893.96
4	I.G.V. (10.00%)			S/	229,504.91
5	MONTOTOTAL DE LA OFERTA			S/	1,468,198.87

SON: UN MILLON CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL CIENTO NOVENTA Y OCHO CON 87/100 SOLES

El precio de la oferta en SOLES, incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar, excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

Sullana, 10 de abril de 2025

H&G ASOCIADOS SAC.

.....
Carmen Ysabel Hernandez Becerra
REPRESENTANTE LEGAL

CARMEN YSABEL HERNANDEZ BECERRA

H&G ASOCIADOS S.A.C.

REPRESENTANTE LEGAL

H&G ASOCIADOS SAC.

.....
Carmen Ysabel Hernandez Becerra
REPRESENTANTE LEGAL

H & G ASOCIADOS S.A.C.

"AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA".

De las consultas formuladas en el procedimiento de selección, se tiene la consulta Nro 27 conforme lo siguiente:

Ruc/código:	20600259688	Fecha de envío:	03/04/2025
Nombre o Razón social:	MEGA INVERSIONES LAS VEGAS S.R.L. - MILAVE S.R.L.	Hora de envío:	23:39:55

Consulta: Nro. 27

Consulta/Observación:
Se consulta si para la elaboración del Anexo N° 6, se tomara en cuenta la estructura del presupuesto del expediente técnico publicado en el seace.

Azápite de las bases: Sección: Anexos Numeral: 6 Literal: — Página: 64

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:
Se confirma que todos los postores deberán utilizar la estructura del presupuesto de obra respetando las jerarquías de Títulos, Subtítulos, Partidas, etc.

De igual manera se aclara que los postores deberán respetar dentro del costo de su oferta (Anexo N° 6), las unidades y metrados previstos para las diferentes actividades, así como también deberán considerar la estructura de costos prevista dentro del expediente técnico publicado en las diferentes secciones del seace, mismas que han sido validadas y aprobadas por los órganos competentes.

Ante la consulta recibida se aclaro y preciso que los postores deberan respetar dentro del costo de su oferta (Anexo N°6), conforme puede apreciarse, los postores tienen conocimiento de que se debia de considerar para el costo de su oferta, la estructura de costos prevista en el expediente tecnico publicado en las diferentes secciones del SEACE, siendo que en la seccion 4 se encuentra publicada la estructura de costos establecidas para el PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL, tal como fue señalado y evidenciado en parrafos anteriores. Por lo tanto, era obligacion del postor verificar y consignar todas las partidas contemplaads en el presupuesto de obra aprobado y emplearlo apra formular el precio de su oferta respetando las unidades y metrados previstos para las diferentes actitivdades y conforme se ha evidenciado, dicha obligacion incluye la estructura del presupuesto del PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL.

El numeral 73.2 del Art. 73° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF, precisa que: "Para la admisión de ofertas, el comité de selección verifica la presentación de los documentos requeridos en los literales a), b/, c), e) y f) del Art. 52° y determina si las ofertas responden a las características y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida..."

Por lo expuesto la oferta se considera **NO ADMITIDA**

"AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA".

	2.2.1 DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA 2.2.1.1 DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA	VIMEN CONTRASTISTAS SRL
ANEXO N° 1	i) Declaración jurada de datos del postor	CUMPLE
	j) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto. En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según corresponda	CUMPLE
ANEXO N° 2	k) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento	CUMPLE
ANEXO N° 3	l) Declaración jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas contenidas en el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección	CUMPLE
Anexo N° 4	e) Declaración jurada de plazo de entrega	CUMPLE
	f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones	NO APLICA
Anexo N° 6	g) El precio de la oferta en soles	S/. 1'627,998.74
	CONDICION	ADMITIDA

El numeral 73.2 del Art. 73° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF, precisa que: "Para la admisión de ofertas, el comité de selección verifica la presentación de los documentos requeridos en los literales a), b/, c), e) y f) del Art. 52° y determina si las ofertas responden a las características y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida..."

Por lo expuesto la oferta se considera ADMITIDA



"AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA".

	2.2.1 DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA 2.2.1.1 DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA	CONSTRUCCIONES EQQU S.A
ANEXO Nº 1	m) Declaración jurada de datos del postor	CUMPLE
	n) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto. En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según corresponda	CUMPLE
ANEXO Nº 2	o) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento	CUMPLE
ANEXO Nº 3	p) Declaración jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas contenidas en el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección	CUMPLE
Anexo Nº 4	e) Declaración jurada de plazo de entrega	CUMPLE
	f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones	NO APLICA
Anexo Nº 6	g) El precio de la oferta en soles	(*) S/. 1'465,198.87
	CONDICION	NO ADMITIDA

(*) Conforme lo exige la normativa de contratación pública en el presenta caso el postor tenía la obligación de formular su oferta económica con los precios unitarios de todas las partidas del expediente técnico, lo cual, comprende las referidas al PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL.

De acuerdo con el sistema de contratación de precios unitarios, el último párrafo del literal b) del artículo 35 del reglamento señala lo siguiente:

Artículo 35. Sistemas de Contratación

(...)

En el caso de obras, el postor formula su oferta proponiendo precios unitarios considerando las partidas contenidas en los documentos del procedimiento, las condiciones previstas en los planos y especificaciones técnicas y las cantidades referenciales, que se valorizan en relación a su ejecución real y por un determinado plazo de ejecución.

Es preciso señalar que el procedimiento de selección ha sido convocado bajo el sistema de precios unitarios y que en el numeral 2.2.1.1- DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA, señala que la oferta económica se presenta en soles y "los precios unitarios, considerando las partidas según lo previsto en el último párrafo del literal b) del artículo 36 del reglamento.

Por lo tanto, todos los postores estaban obligados a detallar las partidas que conforman la estructura del costo de la oferta establecida para el PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL como parte de su oferta, ello considerando que el procedimiento es bajo el sistema de precios unitarios, por lo que todas las partidas, incluso las partidas que conforman el PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL, el mismo que fue publicado en el portal de la convocatoria, "LICENCIAS, AUTORIZACIONES Y PERMISOS ficha técnica socio ambiental, documento que contiene la estructura de costos, análisis de precios unitarios y especificaciones técnicas de las partidas que conforman la estructura del costo de la oferta.



"AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA".

Ficha Selección - Ver Expediente Técnico de Obra

Entidad convocante	GOBIERNO REGIONAL DE TUMBES-TRANSPORTES
Nomenclatura	AS-SM-1-2025-GRT-DRSTC-CS-1
Nro. de convocatoria	1
Objeto de contratación	Obra
Descripción del objeto	MEJORAMIENTO DE CONTROL, VIGILANCIA Y DEFENSA TERRESTRE, AEREO Y MARITIMO, FLUVIAL, LACUSTRE DEL TERRITORIO NACIONAL EN ESPACIOS DE CIRCULACION INTERIOR DE BASE MILITAR 24 DE JULIO EL TABLAZO DISTRITO DE TUMBES DE LA PROVINCIA DE TUMBES DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES;
N° del ítem	1
Descripción del ítem	MEJORAMIENTO DE CONTROL, VIGILANCIA Y DEFENSA TERRESTRE, AEREO Y MARITIMO, FLUVIAL, LACUSTRE DEL TERRITORIO NACIONAL EN ESPACIOS DE CIRCULACION INTERIOR DE BASE MILITAR 24 DE JULIO EL TABLAZO DISTRITO DE TUMBES DE LA PROVINCIA DE TUMBES DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES;

Detalle del Expediente Técnico de Obra

Sección 1 Sección 2 Sección 3 Sección 4

DETALLE DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DE OBRA

Equipamiento y/o Mobiliario

Nro	Nombre del Archivo	Fecha de Registro	Tamaño (KB)
1	RELACION DE INSUMOS.pdf	31/03/2025 10:50:05	678.3

Documentos de disponibilidad física del terreno

Nro	Nombre del Archivo	Fecha de Registro	Tamaño (KB)
1	LIBRO DISPONIBILIDAD SIA.pdf	31/03/2025 10:50:05	327.8
2	LIBRO DISPONIBILIDAD DME.pdf	31/03/2025 10:50:05	703.6

Licencias, autorizaciones y permisos (de corresponder)

Nro	Nombre del documento	Nombre del Archivo	Fecha de Registro	Tamaño (KB)
1	PROGRAMA AMBIENTAL	PROGRAMA AMBIENTAL FITSA.pdf	31/03/2025 10:50:05	18496.73

Como se puede apreciar en las páginas 23 y 24 de la oferta, el postor CONSTRUCCIONES EQQU S.A, omitió presentar la estructura del costo del PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL, dentro del precio de la oferta (Anexo 06), aun cuando estaba obligado a detallar los precios que conforman dicho costo, conforme lo establece el reglamento en el último párrafo del literal b) del artículo 35, también es importante señalar que dicha obligación esta establecida en las bases integradas en la página 34: CAPITULO III, Numeral 3.1, Sub numeral 1.23, Literal h) Control de Impactos Ambientales, que a la letra indica: "Los costos para la correcta ejecución de las medidas preventivas, mitigadoras, correctivas para las etapas preliminar, construcción y cierre han sido establecido por el consultor a cargo, y ascienden a un importe de S/. 16,540.00 (Dieciséis Mil Quinientos Cuarenta con 00/100 Soles), costos que deben ser tomados en cuenta al momento de la elaboración de su oferta económica por los postores, conforme al siguiente detalle:...

ITEM	DESCRIPCION	Unidad	Cantidad	P.U	P. Total
1	PROGRAMAS DE MEDIDAS PREVENTIVAS, MITIGADORAS, CORRECTIVAS	GLB	1.00	16,540.00	16,540.00
1.01	PROGRAMA DE MANEJO DE RESIDUOS SÓLIDOS Y LÍQUIDOS				4,100.00
01.01.01	Manejo de residuos sólidos				4,100.00
01.01.01.01	Capacitación a los trabajadores sobre el manejo de residuos sólidos	Cap	2.00	150.00	300.00
01.01.01.02	Adquisición de contenedores para el almacenamiento temporal de residuos sólidos	Und	2.00	600.00	1,200.00
01.01.01.03	Transporte y disposición final de los residuos sólidos no peligrosos generados	Und	3.00	600.00	1,800.00
01.01.01.04	Transporte y disposición final de los residuos sólidos peligrosos generados	Glb	1.00	800.00	800.00
1.02	PROGRAMA DE MANEJO DE INSTALACIONES AUXILIARES				1,100.00
01.02.01	Adecuación de área de DME	DME	1.00	1,100.00	1,100.00
1.03	PROGRAMA DE SEGUIMIENTO Y CONTROL				3,060.00
01.03.01	Acciones referidas a la conservación del nivel sonoro	Glb	1.00	800.00	800.00
01.03.02	Acciones referidas a la protección de la calidad del aire	Glb	1.00	2,260.00	2,260.00
1.04	PROGRAMA DE MONITOREO AMBIENTAL				6,180.00
01.04.01	Monitoreo de la calidad de aire	Servicio	2.00	990.00	1,980.00
01.04.02	Monitoreo de la calidad de ruido	Servicio	2.00	2,100.00	4,200.00
1.05	PROGRAMA DE ASUNTOS SOCIALES				500.00
01.05.01	Medidas de atención de quejas y reclamos	Glb	1.00	500.00	500.00
1.06	Imprevistos				1,600.00
01.06.01	Medidas de atención de quejas y reclamos	Glb	1.00	1,600.00	1,600.00



"AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA".

Paginas 23 y 24 de la oferta del postor CONSTRUCCIONES EQQUS S.A,

023

DIRECCION REGIONAL SECTORIAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES TUMBES
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2025/GOB.REG.TUMBES-DRSTC-CS-I CONVOCATORIA

ANEXO N° 6

PRECIO DE LA OFERTA

Dejamos:

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2025/GOB.REG.TUMBES-DRSTC-CS-I CONVOCATORIA

Presente -

Es grato dirigirme a usted para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL
01	OBRAS PRELIMINARES				41,252.28
01.01	CAPITAL DE CONTRACCION DE OBRA (40 x 2.50 M)	UNO	1.00	1,432.28	1,432.28
01.02	ALQUILER DE AMBIENTE PARA ALMACEN Y OFICINA	MES	2.50	2,790.00	6,975.00
01.03	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	GR	1.00	11,742.54	11,742.54
01.04	TRAZO Y REPLANTEO DE OBRA	M2	6,363.73	2.55	16,327.51
01.05	RAMPO ELECTRO PROYECTIL PARA OBRA	CM	400.00	21.00	8,400.00
01.06	ALQUILER DE DEPÓSITO PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA	MES	1.00	871.00	871.00
02	ELABORACION, IMPLEMENTACION Y MANEJO DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO				28,804.00
02.01	ELABORACION DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO	GR	1.00	4,500.00	4,500.00
02.02	DEBITO DE TRÁNSITO TEMPORAL Y SEGURIDAD VIAL	MES	2.50	4,000.00	10,000.00
02.03	EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL	GR	1.00	8,774.42	8,774.42
02.04	EQUIPOS DE PROTECCION COLECTIVA	GR	1.00	3,844.92	3,844.92
02.05	SEÑALACION PRE-EXISTENTE	GR	1.00	3,300.25	3,300.25
03	PAVIMENTO FLEXIBLE				360,874.82
03.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS				288,782.81
03.01.01	CORTE DE TERRENO NATURAL 0.50/0.50m	M3	3,351.48	9.91	33,211.39
03.01.02	REPLANTO, VUELACION Y COMPACTACION DE AREA CORTEADA	M2	6,053.71	10.44	63,300.34
03.01.03	SELECCION Y HOMOGENIZACION DE MATERIAL PROPIO NATURAL DE CORTE PARA UTILIZACION EN SUS BASE	M3	1,816.12	31.4	5,702.61
03.01.04	COLOCACION, VUELACION Y COMPACTACION DE SUS BASE 0.25m	M2	9,082.73	3.43	31,282.87
03.01.05	COLOCACION, VUELACION Y COMPACTACION DE SUS BASE AFERRADO 0.20m	M2	6,743.73	21.09	142,135.65
03.01.06	ACARREO LOCAL DE MATERIAL EXISTENTE	M3	302.19	6.36	1,921.91
03.01.07	ELIMINACION DE MATERIAL EXISTENTE	M3	2,214.44	8.27	18,313.07
03.02	ASfalto en caliente				344,651.91
03.02.01	LIMPIEZA DE LA RUTA DE PASO	M2	6,053.73	2.42	14,650.04
03.02.02	IMPRESION CON ASFALTO LIQUIDO	M2	6,053.73	7.18	43,386.71
03.02.03	CARRETA ASFALTICA EN CALIENTE (842)	M2	6,053.73	37.70	227,759.12
04	SEÑALACION HORIZONTAL EN PAVIMENTO				56,707.00
04.01	SEÑALACION HORIZONTAL EN EL PAVIMENTO	M	2,400.00	17.70	42,480.00
04.02	TRINCHAS RECTAS Y CURVAS	UNO	1.00	30.15	30.15
05	SISTEMA DE DRENAJE				10,487.90
05.01	CUNETAS EXISTENTES				247.00
05.01.01	LIMPIEZA Y RECONSTRUCCION MANUAL	M	324.00	3.18	1,030.32
05.02	CUNETAS REVISIONES				8,398.92
05.02.01	TRAZO Y REPLANTEO EN CUNETAS	M	432.80	1.26	546.33

CONSTRUCCIONES EQQUS S.A.

CIRO VICTOR OLIVARES RIVERA
REPRESENTANTE LEGAL





"AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA".

024

N° ITEM	PARTEDA	UNIDAD	METRAJO	PU	SUB TOTAL
05.02.02	REPLAZO + CONFORMACION DE BASE DE CUNETAS CON APRIMADO 1:40/1:50	m	432.80	18.14	7.850.39
05.02.03	CUNETAS TRANSVERSALES				35.581.28
05.02.03.01	ENCORRADO DE CUNETAS TRANSVERSALES	m	406.72	19.93	7.452.21
05.02.03.02	CONCRETO FORTIFICADO CUNETAS	m ³	70.64	420.36	21,523.83
05.02.03.03	JUNTA DE DILATACION DE CUNETAS	uno	108.00	48.22	5.602.80
05.02.04	CUNETAS RECTANGULARES - CRUCE DE VIA				15.183.21
05.02.04.01	ENCORRADO DE CUNETAS RECTANGULARES	m	25.10	36.07	1,462.97
05.02.04.02	CONCRETO FORTIFICADO CUNETAS	m ³	9.40	619.94	5,171.04
05.02.04.03	ACERO DE REFUERZO 1/4 250 kg/m ²	kg	894.18	3.09	1,949.20
06	PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL				14,899.00
06.01	PROGRAMAS DE MEDIDAS PREVENTIVAS MITIGADORAS - CONSTRUCTIVAS	pa	1.00	14,899.00	14,899.00
07	PLAN DE MONITORIO ARQUEOLOGICO				9,000.00
07.01	PLAN DE MONITORIO ARQUEOLOGICO	pa	1.00	9,000.00	9,000.00
08	OTROS				12,829.44
08.01	LIMPIEZA FINAL DE OBRA	m ²	5,088.97	1.85	12,809.42
1	Total costo directo (A)				1,114,041.35
2	Gastos Generales				60,980.49
2.1	Gastos fijos		0.5%		5,574.21
2.2	Gastos variables		5.000000%		81,316.28
	Total gastos generales (B)		6.000000%		86,950.49
3	Utilidad (C)		5.3750150%		59,961.92
	SUBTOTAL (A+B+C)				1,241,893.96
4	IGV		18%		223,604.91
5	Monto de la oferta				1,465,498.87
	Monto total de la oferta				1,465,498.87

Son UN MILLÓN CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL CINCO NOVENTA Y OCHO CON 87/100 SOLES.

El precio de la oferta EN SOLES incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar, excepto la de aquellos pasivos que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

TUMBES, 10 de Abril de 2025

CONSTRUCCIONES EQUUS S.A.
CIRIA VICTOR OLIVARES RIVERA
REPRESENTANTE LEGAL

Ciria Victor Olivares Rivera
Representante Legal
CONSTRUCCIONES EQUUS S.A.



"AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA".

De las consultas formuladas en el procedimiento de selección, se tiene la consulta Nro 27 conforme lo siguiente:

Ruc/código :	20600259688	Fecha de envío :	03/04/2025
Nombre o Razón social :	MEGA INVERSIONES LAS VEGAS S.R.L. - MILAVE S.R.L.	Hora de envío :	23:39:55

Consulta: Nro. 27

Consulta/Observación:
Se consulta si para la elaboración del Anexo N° 6, se tomara en cuenta la estructura del presupuesto del expediente técnico publicado en el seace.

Acápites de las bases : Sección: Anexos Numeral: 6 Literal: — Página: 64

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:
Se confirma que todos los postores deberán utilizar la estructura del presupuesto de obra respetando las jerarquías de Títulos, Subtítulos, Partidas, etc.

De igual manera se aclara que los postores deberán respetar dentro del costo de su oferta (Anexo N° 6), las unidades y metrados previstos para las diferentes actividades, así como también deberán considerar la estructura de costos prevista dentro del expediente técnico publicado en las diferentes secciones del seace, mismas que han sido validadas y aprobadas por los órganos competentes.

Ante la consulta recibida se aclaro y preciso que los postores deberan respetar dentro del costo de su oferta (Anexo N°6), conforme puede apreciarse, los postores tienen conocimiento de que se debia de considerar para el costo de su oferta, la estructura de costos prevista en el expediente tecnico publicado en las diferentes secciones del SEACE, siendo que en la seccion 4 se encuentra publicada la estructura de costos establecidas para el PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL, tal como fue señalado y evidenciado en parrafos anteriores. Por lo tanto, era obligacion del postor verificar y consignar todas las partidas contemplaads en el presupuesto de obra aprobado y emplearlo apra formular el precio de su oferta respetando las unidades y metrados previstos para las diferentes actividades y conforme se ha evidenciado, dicha obligacion incluye la estructura del presupuesto del PLAN Y MEDIDAS DE MITIGACION AMBIENTAL.

El numeral 73.2 del Art. 73º del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF, precisa que: "Para la admisión de ofertas, el comité de selección verifica la presentación de los documentos requeridos en los literales a), b/, c), e) y f) del Art. 52º y determina si las ofertas responden a las características y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida..."

Por lo expuesto la oferta se considera **NO ADMITIDA**



"AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA".

Acto seguido: una vez revisado los requisitos obligatorios, se procedio aplicar los factores de evaluación previstos en los documentos de contratación y asignar los puntajes correspondientes, conforme a los criterios de establecidos para cada factor y la documentación sustentatoria presentada por el postor con el siguiente resultado:

FACTOR DE EVALUACIÓN:	VIMEN CONTRATISTAS SRL	PUNTAJE / METODOLOGÍA
A. PRECIO		
Se acreditará mediante el documento que contiene el precio de la oferta (Anexo N°6).		100 puntos
PUNTAJE TOTAL		100 puntos

RESUMEN PUNTAJE

Nº	Nombre o Razón Social	Ítem al que postula	Oferta	Puntaje
01	VIMEN CONTRATISTAS SRL	I	1'627,998.74	100.00

Una vez evaluada la oferta, se procedio a revisar los requisitos de calificación con el siguiente resultado:

REQUISITO DE CALIFICACION:	Postor: VIMEN CONTRATISTAS SRL	
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD	CUMPLE	CALIFICA
CONDICION		CALIFICADO

RESULTADOS FINALES

Nº	Nombre o Razón Social	Admisión	Oferta	Evaluación	calificación	CONDICION
1	VIMEN CONTRATISTAS SRL	CUMPLE- ADMITIDA	1'627,998.74	100	CALIFICA	BUENA PRO
2	CORPORACION NEBCAS SAC	NO ADMITIDA	-----	-----	-----	NO ADMITIDA
3	H&G ASOCIADOS SAC	NO ADMITIDA	-----	-----	-----	NO ADMITIDA
4	CONSTRUCCIONES EQUUS SA	NO ADMITIDA	-----	-----	-----	NO ADMITIDA

"AÑO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA".

OTORGAMIENTO DE BUENA PRO:

Habiéndose culminado la etapa de evaluación y calificación del procedimiento de selección **ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2025/GOB.REG-TUMBES-DRSTC-CS Primera Convocatoria** para la ejecución del proyecto de Inversión "MEJORAMIENTO DE CONTROL, VIGILANCIA Y DEFENSA TERRESTRE, AÉREO Y MARÍTIMO, FLUVIAL, LACUSTRE DEL TERRITORIO NACIONAL EN ESPACIOS DE CIRCULACION INTERIOR DE BASE MILITAR 24 DE JULIO EL TABLAZO DISTRITO DE TUMBES DE LA PROVINCIA DE TUMBES DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES", **CUI 2667306** se otorga la BUENA PRO según el siguiente detalle:

N°	Nombre o Razón Social	Ítem	Oferta	Puntaje	CONDICION
1	VIMEN CONTRATISTAS SRL	I	1'627,998.74	100.00	BUENA PRO

En conformidad con todo lo actuado, se firma la presente acta, siendo las 15.15 horas del 11 de abril de 2025 y se da por concluida la admision, evaluacion, calificacion del proceso y otorgamiento de la buena pro.



ING NICK JOAN ZARATE ESPINOZA
PRESIDENTE
TITULAR



ING CESAR ENRIQUE CASTILLO CERNA
PRIMER MIEMBRO
TITULAR



ING TONY FARFAN ESTRADA
SEGUNDO MIEMBRO
TITULAR